每一重大精算假設之敏感度分析：

  106年度  105年度

  確定福利義務增加(減少)  確定福利義務增加(減少)
折現率-0.5%(+0.5%)  $1,033,684   $(961,811)  $1,049,038  $(966,077)
預期薪資+0.5%(-0.5%)  1,007,234   (942,715)  1,029,296  (964,997)

進行前述敏感度分析時係假設其他假設不變之情況下，單一精算假設 (例如：
折現率或預期薪資)發生合理可能之變動時，對確定福利義務可能產生之影響
進行分析。由於部分精算假設相互有關，實務上甚少僅有單一精算假設發生變

動，故此分析有其限制。

本期敏感度分析所使用之方法與假設與前期並無不同。

員工優惠存款計畫

子公司國泰世華銀行支付退休員工及現職員工退休後定額優惠存款之義務，係

根據內部規範「國泰世華商業銀行員工退休金優惠存款辦法」辦理。

子公司國泰世華銀行民國106年及105年度認列員工優惠存款計畫之費用金額
分別為271,804仟元及252,512仟元，係認列於員工福利費用項下。

下表彙整確定福利計畫認列至損益之成本：

  106年度  105年度
當期服務成本  $-  $-
淨確定福利負債之淨利息  21,363  22,452
合  計  $21,363  $22,452

確定福利義務現值及計畫資產公允價值之調節如下：

  106.12.31  105.12.31
確定福利義務現值  $(579,063)  $(576,083)
計畫資產之公允價值  -  -
其他非流動負債－淨確定福利負債之帳列數  $(579,063)  $(576,083)

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

100

淨確定福利負債之調節：

確定福利
義務現值

105.1.1  $605,038
確定福利成本－認列於損益：
利息費用(收入)  22,452
小計  22,452
確定福利成本－認列於其他綜合損益：
經驗調整  48,510
小計  48,510
支付之福利  (99,917)
105.12.31  576,083
確定福利成本－認列於損益：
利息費用(收入)  21,363
小計  21,363
確定福利成本－認列於其他綜合損益：
經驗調整  67,369
小計  67,369
支付之福利  (85,752)
106.12.31  $579,063

下列主要假設係用以決定子公司國泰世華之確定福利計畫：

  106.12.31  105.12.31
折現率  4.00%  4.00%
存入資金報酬率  2.00%  2.00%
退休金優惠存款提領率  1.00%  1.00%

每一重大精算假設之敏感度分析：

  106年度  105年度

  確定福利義務增加(減少)  確定福利義務增加(減少)
折現率-0.5% (+0.5%)  $31,269  $(28,374)  $31,685  $(28,804)
死亡率調整-0.5% (+0.5%)  5,791  (5,791)  5,761  (5,185)
優惠存款超額利率+0.5% (-0.5%)  135,501  (135,501)  134,803  (134,803)

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

101

進行前述敏感度分析時係假設其他假設不變之情況下，單一精算假設(例如：折
現率或死亡率)發生合理可能之變動時，對確定福利義務可能產生之影響進行
分析。由於部分精算假設相互有關，實務上甚少僅有單一精算假設發生變動，

故此分析有其限制。

本期敏感度分析所使用之方法與假設與前期並無不同。

19. 股本

(1) 本公司截至民國106年12月31日及105年12月31日止額定資本總額皆為
180,000,000仟元，實收資本額皆為133,965,102仟元，包含普通股12,563,210
及特別股833,300仟股，每股面額皆為10元。

(2) 特別股之發行

本公司於民國105年9月9日經董事會決議增資發行甲種特別股總金額
8,333,000仟元，每股面額10元，計833,300仟股，每股發行價格60元。本次
現金增資案，業經金融監督管理委員會民國105年10月25日金管證發字第
1050041628號函申報生效在案，增資基準日訂於民國105年12月8日。相關
法定登記程序已辦理完竣，並分類於權益項下。相關權利及義務摘錄如下：

Å 甲種特別股年率3.8%(七年期IRS利率1.06%+2.74%)，按每股發行價格計
算。七年期IRS利率將於發行日起滿七年之次日及其後每七年重設。利率

[…]

足比率，以確保資本結構健全與促進業務穩定成長，子公司國泰人壽訂

有資本適足性管理準則，管理機制如下：

A. 資本適足性管理

a. 定期提供資本適足性管理報表及分析說明至本公司財務處。
b. 定期呈報資本適足比率檢視分析報告予風險管理委員會。
c. 針對子公司國泰人壽重大資金運用、金融環境及法規變化進行資本
適足比率模擬分析，以評估其對資本適足水準之影響。

d. 定期檢視資本適足比率及控管標準，以落實資本適足性管理。

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

121

B. 例外管理程序

子公司國泰人壽資本適足比率逾公司所訂之風險控管標準，或有異常

狀況發生時，除立即通報風險管理部門、本公司財務處及風險管理處

外，並檢附資本適足比率檢視分析報告及因應方案報送風險管理委員

會、本公司財務處及風險管理處。

â 避險或減緩風險之政策、及避險工具持續有效性之監督程序

A. 子公司國泰人壽從事衍生金融工具之交易，避險策略主要以降低資產
部位之市場風險及信用風險為目標，交易工具包括指數選擇權、指數

期貨、利率期貨、利率交換、遠期外匯、換匯換利、信用違約交換合

約等，以規避子公司國泰人壽因投資產生的股價風險、利率風險或現

金流量風險、匯率風險與信用風險，惟若未符合避險會計之規定者，

則該衍生工具列為透過損益按公允價值衡量之金融資產或負債。

B. 子公司國泰人壽考量風險承受能力，事先訂定各項風險之避險工具與
避險操作機制；實際避險執行則視市場動態、業務策略、商品特性與

風險管理規範，運用授權之金融工具，將整體之風險水準調整至可承

受之風險程度內。

C. 子公司國泰人壽定期檢視避險工具與被避險項目之避險有效性評估，
並定期出具衍生金融工具風險評估報告，呈送董事會受授權之高階主

管人員，並將評估報告副本送稽核單位備查。

ä 避免授信與投資風險過度集中之政策及程序

子公司國泰人壽考量影響信用風險之相關因素，訂定集團別、產業別與

國家別之授信與投資部位衡量指標，當指標達子公司國泰人壽授信與投

資限額時，或子公司國泰人壽增加授信或提高投資後將超過授信與投資

限額時，原則上不得承作，若因個別原因須承作者，應依子公司國泰人

壽「國家風險管理準則」、「有價證券投資風險限額規範」與「集團企業、

其他法人機構授信與投資風險管理辦法」等相關規定辦理後，始得為之。

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

122

保險風險資訊：

j 保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融工具

A. 子公司國泰人壽

  106年度
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 2,495,441  減少(增加) 2,071,216
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 2,851,307  減少(增加) 2,366,585
解約率  ×1.05 (×0.95)  增加(減少) 398,387  增加(減少) 330,661
投資報酬率  +0.1%  增加 4,931,527  增加 4,093,167
投資報酬率  -0.1%  減少 4,936,362  減少 4,097,180

  105年度
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 2,359,350  減少(增加) 1,958,260
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 3,385,125  減少(增加) 2,809,654
解約率  ×1.05 (×0.95)  增加(減少) 459,376  增加(減少) 381,282
投資報酬率  +0.1%  增加 4,548,123  增加 3,774,942
投資報酬率  -0.1%  減少 4,552,582  減少 3,778,643

B. 子公司陸家嘴國泰人壽

  106年度
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.10 (×0.90)  減少(增加) 151,823  減少(增加) 113,867
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 74,890  減少(增加) 56,167
解約率  ×1.10 (×0.90)  增加(減少) 111,057  增加(減少) 83,534
投資報酬率  +0.25%  增加 286,846  增加 215,135
投資報酬率  -0.25%  減少 314,238  減少 235,679

  105年度
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.10 (×0.90)  減少(增加) 248,834  減少(增加) 186,626
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 146,617  減少(增加) 109,963
解約率  ×1.10 (×0.90)  增加(減少) 127,668  增加(減少) 95,751
投資報酬率  +0.25%  增加 467,118  增加 350,339
投資報酬率  -0.25%  減少 508,538  減少 381,403

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

123

C. 子公司越南國泰人壽

  106年度
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 480  減少(增加) 384
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 23,538  減少(增加) 18,830
解約率  ×1.05 (×0.95)  增加(減少) 4,570  增加(減少) 3,656
投資報酬率  +0.1%  增加 6,346  增加 5,077
投資報酬率  -0.1%  減少 6,352  減少 5,082

  105年度
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 276  減少(增加) 221
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 17,299  減少(增加) 13,839
解約率  ×1.05 (×0.95)  增加(減少) 1,295  增加(減少) 1,036
投資報酬率  +0.1%  增加 5,171  增加 4,137
投資報酬率  -0.1%  減少 5,176  減少 4,140

a. 上述損益變動係指該假設因素對民國106年及105年度稅前損益之
影響，權益變動則依子公司國泰人壽及其子公司陸家嘴國泰人壽及
越南國泰人壽假設所得稅為稅前損益之17%、25%及20%計算。

b. 負債適足性測試之折現率增加(減少)0.1%，其測試結果能仍為適足，
不會影響稅前損益及權益，而若折現率持續下降達顯著程度，則可
能會影響稅前損益及權益。

c. 敏感度測試

(i) 生命表/罹病率敏感度測試係考量死亡率、罹病率及傷害險發生
率同時乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

(ii) 費用敏感度測試係指綜合損益表中費用項目(註1)同時乘上假設
變動率，相對稅前損益變動情形。

(iii) 解約率敏感度測試係指考量解約率乘上假設變動率，相對稅前
損益變動情形。

(iv) 投資報酬率敏感度測試係指投資報酬率(註2)增加(減少)假設變
動率，相對稅前損益變動情形。

註1： 費用項目包含營業成本中承保費用、佣金費用、其他營業

成本及營業費用中業務費用、管理費用、員工訓練費用。
註2： 投資報酬率係以2×(淨投資損益－財務成本)/(期初可運用

資金+期末可運用資金－淨投資損益+財務成本)計算並年
化後之投資報酬率。

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

[…]

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

184

  105.12.31

  評價技術  重大不可觀察輸入值  區間(加權平均)  輸入值與公允價值關係

金融資產

備供出售

股票  市場可比法  缺乏流通性折價率  15% ~ 20%  缺乏流通性之程度愈高，公允價值估計數愈低

  剩餘收益法  權益資金成本率  6% ~ 7%  權益資金成本率愈高，公允價值估計數愈低

  淨資產價值法  淨資產價值  不適用  淨資產價值愈高，公允價值估計數愈高

投資性不動產  收益法、比較法  收益資本化率  1.60% ~ 2.75%  收益資本化率愈高，公允價值估計數愈低

  土地開發分析法  資本利息綜合利率  0.84% ~ 16.98%  資本利息綜合利率愈高，公允價值估計數愈低

  、成本法

子公司國泰產險及其子公司

  106.12.31

  評價技術  重大不可觀察輸入值  量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析

金融資產

備供出售

股票  市場基礎比較法  缺乏流通性折價  30%  缺乏流通性之程

度越高，公允價

值估計數越低

 當缺乏流通性之百分比上升

(下降)5%，對子公司國泰產險

及其子公司權益將減少31,200

仟元/增加31,200仟元

  105.12.31

  評價技術  重大不可觀察輸入值  量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析

金融資產

備供出售

股票  市場基礎比較法  缺乏流通性折價  30%  缺乏流通性之程

度越高，公允價

值估計數越低

 當缺乏流通性之百分比上升

(下降)5%，對子公司國泰產險

及其子公司權益將減少37,200

仟元/增加37,200仟元

子公司國泰綜合證券及其子公司

  106.12.31

  評價技術

重大不可觀察

輸入值  量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析

投資性不動產  折現現金流量

分析法

 折現率  折現率依金管會投資性不動產評估規

定，以風險溢酬法評估，採用中華郵

政股份有限公司牌告2年期郵政定期

儲金小額存款機動利率1.095%加計三

碼0.75%，並考量風險性加計風險溢

酬，以2.045%評估。

 折現率愈高，公

允價值愈低；折

現率愈低，公允

價值愈高。

 折現率

1.545%~2.545%

↓

公允價值變動率

5.37%~-3.85%

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

185

  105.12.31

  評價技術

重大不可觀察

輸入值  量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析

投資性不動產  折現現金流量

分析法

 折現率  折現率依金管會投資性不動產評估規

定，以風險溢酬法評估，採用中華郵

政股份有限公司牌告2年期郵政定期

儲金小額存款機動利率1.095%加計三

碼0.75%，並考量風險性加計風險溢

酬，以2.045%評估。

 折現率愈高，公

允價值愈低；折

現率愈低，公允

價值愈高。

 折現率

1.545%~2.545%

↓

公允價值變動率

5.37%~-3.85%

第三等級公允價值衡量之評價流程

本集團風險管理部門負責進行金融資產公允價值驗證，藉獨立來源資料

使評價結果貼近市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一

致以及代表可執行價格，並於每一報導日依據集團會計政策須作重衡量

或重評估之資產及負債之價值變動進行分析，以確保評價結果係屬合理。

投資性不動產則依金管會公告之評價方法及參數假設委由外部估價師鑑

價。

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

  106.12.31

  合計  第一等級  第二等級  第三等級

僅揭露公允價值之資產

無活絡市場之債務工具投資  $2,876,428,806  $331,977  $2,872,443,607  $3,653,222

持有至到期日金融資產(註)  115,588,892  24,611,456  84,733,763  6,243,673

其他金融資產  4,521,701  -  4,521,701  -

  105.12.31

  合計  第一等級  第二等級  第三等級

僅揭露公允價值之資產

無活絡市場之債務工具投資  $2,505,365,077  $820,441  $2,499,700,470  $4,844,166

持有至到期日金融資產(註)  94,617,535  35,918,374  58,324,074  375,087

其他金融資產  7,720,518  -  7,720,518  -

註：包含抵繳存出保證金。

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

186

6. 金融資產之移轉

(1) 未整體除列之已移轉金融資產

子公司國泰世華銀行及其子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融
資產未符合整體除列條件者，大部分為依據附買回協議供交易對手持作
抵押品的債務證券或依據證券出借協議借出的權益證券。由於該等交易
實質為有擔保抵押借款，並反映子公司國泰世華銀行於未來期間依固定
價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，子公司國
泰世華銀行於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，
但子公司國泰世華銀行仍承擔利率風險及信用風險，故未整體除列。

下表分析子公司國泰世華銀行未符合整體除列條件的金融資產及其相關
金融負債資訊：

  106.12.31

金融資產類別
已移轉金融資產
帳面金額

相關金融負債
帳面金額

已移轉金融資產
公允價值

相關金融負債
公允價值  公允價值淨部位

透過損益按公允價值衡量之

金融資產附買回條件協議  $46,111,758  $43,634,657  $46,023,858  $43,634,657  $2,389,201
備供出售金融資產附買回條

件協議  30,037,560  29,338,529  29,620,525  29,338,529  281,996